
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  51/23  del  13/04/2023 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO FONDO DI SOSTEGNO E COESIONE (FSC) 2014-
2020 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI ORIENTAMENTO 

VERSO L'UNIVERSITÀ – APPROVATO CON PROVVEDIMENTO 21 DEL 
21 FEBBRAIO 2023: PROROGA DEI TERMINI PER LA 

PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

 

Servizio proponente: 70.7 GESTIONE INTERVENTI FSE E ACCERTAMENTI 

 

 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 

in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 

2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio Universitario;   

 Richiamato il Provvedimento n. 21 del 21 febbraio 2023 avente ad oggetto: “Avviso 

pubblico fondo di sostegno e coesione (FSC) 2014-2020 per il finanziamento di progetti 

di orientamento verso l'università – approvazione avviso pubblico”; 

 Dato atto che l’Avviso pubblico approvato con il provvedimento sopra citato dispone 

all’art. 6 – Scadenza per la presentazione delle domande - che “le domande di 

finanziamento possono essere presentate secondo la modalità definita indicata al 

successivo articolo 7 utilizzando la documentazione richiesta come definita dal 

successivo articolo 8 a partire dal giorno successivo alla data di pubblicazione del 

presente avviso sul BURT ed entro il termine perentorio a pena di esclusione del 14 

aprile 2023 ore 23.59”; 

 Dato quindi atto che al fine della presentazione delle domande di finanziamento, i 

soggetti interessati hanno la possibilità di disporre di un arco temporale decorrente dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione dell’avviso (1 marzo 2023) e fino alla data 

del 14 aprile 2023 entro le ore 23.59, per un totale di n. 45 giorni;  

 Rilevato che l’Avviso, riguardante il finanziamento di progetti di orientamento verso 

l’Università, per quanto stabilito dal Programma Operativo di Dettaglio (PAD) sul FSC 

2014-2020, per la natura, l’articolazione del progetto e la pluralità dei soggetti coinvolti, 

presenta caratteristiche di particolare complessità;  

 Atteso che soggetti potenzialmente interessati alla presentazione del progetto hanno 

richiesto un ampliamento del termine per la presentazione delle domande di 

ammissione al finanziamento, tenuto conto della complessità dello stesso; 

 Viste le motivazioni esplicitate nelle sopracitate note, conservate al protocollo aziendale, 

a supporto delle richieste di concessione di una proroga dei termini di scadenza della 

presentazione delle domande, rispetto alla data del 14 aprile 2023; 

 Ritenendo condivisibile le richieste di proroga in quanto finalizzate a predisporre 

articolate proposte progettuali, pienamente rispondenti alle caratteristiche esplicitate 

nell’Avviso, nonché per procedere agli adempimenti formali richiesti per la 

presentazione della proposta;   

 Dato atto che, nell’interesse pubblico, è da considerarsi buona prassi, se ne esistono le 

condizioni ed adeguate motivazioni, favorire la più ampia partecipazione di soggetti 

interessati alla presentazione delle domande e quindi di progetti anche complessi e, 

come nel caso in esame, particolari, in quanto trattasi di progetti di orientamento verso 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

l’Università in una prospettiva strettamente connessa all’uscita nel mondo del lavoro ed 

alle specificità del tessuto economico produttivo; 

 Considerando le motivazioni precedentemente esposte, sia in merito alla complessità 

dell’Avviso, sia in relazione alle richieste avanzate da alcuni soggetti interessati alla 

presentazione delle domande di finanziamento, è plausibile prendere in considerazione 

l’ipotesi di proroga di scadenza dell’avviso al 21 aprile 2023 alle ore 23.59; 

 

 

DISPONE 
 

1. Di prorogare, per le ragioni dette in premessa, il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande di finanziamento riguardanti “Avviso pubblico Fondo di 

sostegno e Coesione (FSC) per il finanziamento di progetti di orientamento verso 

l'Università in una prospettiva connessa all’uscita nel mondo del lavoro ed alle 

specificità del tessuto economico produttivo regionale, realizzati con particolare 

attenzione alle realtà dove è minore la prosecuzione degli studi dopo la scuola 

secondaria superiore” di cui al Provvedimento n. 21/23 del 21 febbraio 2023, al 21 

aprile 2023 alle ore 23.59; 

2. Di stabilire che per tutti gli adempimenti e le modalità riguardanti la presentazione delle 

domande di finanziamento rimane invariato quanto riportato all’avviso pubblico di cui al 

Provvedimento n. 21 del 21 febbraio 2023; 

3. Di dare mandato al Servizio Gestione Interventi FSE e Accertamenti di provvedere alla 

pubblicazione nelle stesse modalità effettuate per l’avviso del nuovo termine per la 

presentazione della domanda e della documentazione richiesta, garantendo la più ampia 

diffusione del termine prorogato afferente la scadenza della presentazione delle 

domande di finanziamento, sia attraverso il sito istituzionale aziendale, sia tramite 

quello di Regione Toscana che di Giovanisì;  

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda.      

 

             Il Direttore 

          Dott. Enrico Carpitelli 

   
                                               firmato digitalmente* 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

